
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Έγκριση της υπ’ αρ. 249/2023 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Καρπενησίου που αφορά 
χωροθέτηση θέσης φορτοεκφόρτωσης στην οδό 
Αθ. Καρπενησιώτη στον αριθμό 3 στην Τ.Κ. Καρ-
πενησίου, Δήμου Καρπενησίου Π.Ε. Ευρυτανίας.

2	 Πιστοποίηση ολοκλήρωσης με οριστικοποίηση 
κόστους και έναρξη της παραγωγικής λειτουργί-
ας επένδυσης της εταιρείας «ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΚΑΤΣΑ-
ΛΑΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ», που έχει υπαχθεί στις διατάξεις 
του ν. 3299/2004. 

3	 Επικαιροποίηση του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του «Εργαστηρίου Απεικονιστικής 
Διαγνωστικής - ΕΑΔ, Laboratory of Diagnostic 
Imaging-LDI» του Τομέα Κλινικών του Τμήματος 
Κτηνιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 55235	 (1)

Έγκριση της υπ’ αρ. 249/2023 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Καρπενησίου που αφορά 
χωροθέτηση θέσης φορτοεκφόρτωσης στην οδό 
Αθ. Καρπενησιώτη στον αριθμό 3 στην Τ.Κ. Καρ-
πενησίου, Δήμου Καρπενησίου Π.Ε. Ευρυτανίας.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α’ 114).

3. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

5. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999,  
Α’ 57) και ειδικότερα τα άρθρα 52 και 52 Α.

6. Το άρθρο 54 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
7. Τα άρθρα 63-66 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).
8. Την υπ’ αρ. 86776/22 απόφαση Υπουργού Εσωτε-

ρικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανακούλη του 
Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδος» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

9. Την υπ’  αρ. οικ. 11181/136302/28.8.2017 (ΑΔΑ: 
6Δ5ΕΟΡ10-ΩΩ3) απόφαση του Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας 
«Τροποποίηση της υπ’ αρ. 9663/97430/2.9.2013 από-
φασης της Γ.Γ. όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
1122/9732/28.01.2014 απόφαση, αναφορικά με την 
άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν. 2696/1999».

10. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 περί δημοσίευσης 
αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του 
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως (Α’ 57).

11. Την υπ’ αρ. 52488/16.11.2001 απόφαση Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινόχρη-
στους χώρους των οικισμών που προορίζονται για την 
κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 18/2002).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/ 
7.12.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 
υπ’  αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης «Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών (Β’ 2621)» (Β’ 6213).

13. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/266/95 (Β’  293) 
υπουργική απόφαση «Κατάταξη Επαρχιακού Δικτύου 
των Νομών της Χώρας» (Β’ 293) και το β.δ. 06-02-1956 
«Περί καθορισμού των επαρχιακών οδών των Νομών 
του Κράτους κατά τις διατάξεις του ν. 3155/1955 περί 
κατασκευής και συντηρήσεως οδών, (Α 47) 08.02.1956» 
(Α’ 47).

14. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1995 υπουργι-
κή απόφαση «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερειακών 
Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακε-
δονίας και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον 
και Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο» (Β’ 30/1996).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5803

59421

18.10.2024 10:35:54

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59422 Τεύχος B’ 5803/17.10.2024

15. Την υπ’ αρ. 44070/2194/2009 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας περί καθορι-
σμού οδών που ανήκουν στην αρμοδιότητα συντήρη-
σης των υπηρεσιών της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας  
(ΑΑΠ 270).

16. Την υπ’ αρ. 62240/698/2011 (Β’ 2190) απόφαση 
του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας περί καθορισμού 
οδών που ανήκουν στην αρμοδιότητα συντήρησης των 
υπηρεσιών της Περιφέρειας Στερεά Ελλάδας.

17. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 απόφαση 
του Υπουργού Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων 
«Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμ-
βάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους 
σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με 
αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β’ 2302).

18. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

19. Την υπ’  αρ. 9663/97430/02.09.2013 απόφαση 
Γ.Γ.Α.Δ.Θ. - Στ. Ελλάδας με θέμα «Άσκηση αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων», όπως τροποποιήθηκε και συμπλη-
ρώθηκε με την υπ’ αρ. οικ.: 11181/136302/28.08.2017 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

20. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15.01.2015 εγκύ-
κλιο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών και Δικτύων «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων 
στο οδικό δίκτυο της χώρας-Εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ.), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014»  
(ΑΔΑ: Ω37Χ1-2ΥΑ).

21. Το π.δ. 244/1987 «Κανονισμός λειτουργίας επιβατη-
γών αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης (Ταξί- Αγοραία) όλης 
της χώρας εκτός εκείνων που έχουν έδρα στην περιοχή 
Αθηνών-Πειραιώς-Περιχώρων» (Α’ 104). 

22. Την υπ’ αρ. 41911/09.02.2021 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Καθορισμός κριτηρίων 
χωροθέτησης των θέσεων στάσης/στάθμευσης (πιάτσες) 
των επιβατικών αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης (ΤΑΞΙ), 
καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια για την εφαρμογή 
της διάταξης της περ. β’ της παρ. 13 του άρθρου 41 του 
ν. 4663/2020» (Β’ 753).

23. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26.03.2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

24. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ-οικ./2696/Φ.252/18.05.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθ-
μισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας  
(ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

25. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/3715/Φ253/16.07.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-

γείου Υποδομών και Μεταφορών «Περιοδικές Πεζοδρο-
μήσεις».

26. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ./5067/Φ.250/27.09.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών «Αιτήματα για νέες 
εγκαταστάσεις φωτεινής σηματοδότησης».

27. Τις οδηγίες σχεδιασμού «Σχεδιάζοντας για Όλους», 
στην ιστοσελίδα του ΥΠΕΝ: http://ypen.gov.gr/chorikos- 
schediasmos/astikos-schediasmos/politikes-kai-
protypa/.

28. Την υπ’ αρ. 40264/4971/2007 απόφαση «Προδια-
γραφές κατασκευής και τοποθέτησης ειδικών προεξο-
χών πεζοδρομίου σε στάσεις λεωφορείων και οριοδει-
κτών σε διασταυρώσεις» (Β’ 2201).

29. Την παρ. 1 του άρθρου 48 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) 
περί κατάληψης του οδοστρώματος με εγκαταστάσεις 
ή εμπόδια.

30. Την παρ. 2 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 40264/4971/2007 
απόφασης του Υπουργού Μεταφορών κι Επικοινωνι-
ών για την τοποθέτηση κατακόρυφων ελαστικών εύ-
καμπτων επαναφερόμενων κυλίνδρων (οριοδεικτών) 
(Β’ 2201).

31. Την παρ. 3β του άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) 
για την στάση και στάθμευση οχημάτων.

32. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ.6396/Φ.252/12.12.2019 
(Δ’  13) έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Παροχή 
οδηγιών σχετικά με αποφάσεις συλλογικών οργάνων 
των Ο.Τ.Α. οι οποίες αφορούν παροχή θέσεων στάθμευ-
σης σε συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών του οδικού  
δικτύου».

33. Το υπ’ αρ. 14245/182876/24.10.2017 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας.

34. Την υπ’ αρ. 80263/23.08.2023 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Καρπενησίου 
και το από Αύγουστο 2023 τοπογραφικό διάγραμμα Τ-1 
κλίμακας 1:200 που τη συνοδεύει. 

35. Την υπ’ αρ. 33/04.09.2023 απόφαση της Κοινότητας 
Καρπενησίου.

36. Την υπ’ αρ. 27/05.09.2023 απόφαση Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής του Δήμου Καρπενησίου. 

37. Την υπ’ αρ. 249/06.09.2023 (ΑΔΑ: 6Ε5ΜΩΕΓ-9ΞΞ) από-
φαση Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Καρπενησίου.

38. Το υπ’ αρ. 67079/27.09.2023 (ΑΔΑ: 6Δ3ΨΟΡ10- 
Τ52) έγγραφο του τμήματος Διοικητικού-Οικονομικού  
Ν. Ευρυτανίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας-Στερεάς Ελλάδας, περί ελέγχου νομιμότητας της 
υπ’ αρ. 249/2023 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Καρπενησίου. 

39. Το γεγονός ότι η προτεινόμενη κυκλοφοριακή ρύθ-
μιση της υπ’ αρ. 249/2023 απόφασης Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Καρπενησίου, αιτιολογείται επαρκώς 
στην υπ’ αρ. 8063/23.08.2023 εισήγηση κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων και αποτυπώνονται στο από τον Αύγουστο 
2023 τοπογραφικό διάγραμμα Τ-1, κλίμακας 1:200, της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Καρπενη-
σίου που τη συνοδεύει.

40. Το γεγονός ότι: α) από τις κανονιστικές διατάξεις 
αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59423Τεύχος B’ 5803/17.10.2024

του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
του οικείου Ο.Τ.Α. και β) η παρούσα απόφαση αφορά 
μόνο την έγκριση της κυκλοφοριακής ρύθμισης που ανα-
φέρεται παρακάτω, δεν απαλλάσσει τον αρμόδιο Δήμο 
από τυχόν άλλες εγκρίσεις που απαιτούνται για την υλο-
ποίηση της κυκλοφοριακής ρύθμισης και δεν αποτελεί 
έγκριση χρηματοδότησης των έργων που απαιτούνται 
για την υλοποίησή τους, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 249/2023 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Καρπενησίου που αφορά χωρο-
θέτηση θέσης φορτοεκφόρτωσης στην οδό Αθ. Καρπε-
νησιώτη στον αριθμό 3 στην Τ.Κ. Καρπενησίου, Δήμου 
Καρπενησίου Π.Ε. Ευρυτανίας. 

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋπο
θέσεις:

- Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση της 
εν λόγω κυκλοφοριακής ρύθμισης (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κάθετης σήμανσης, χρήση 
κατάλληλων υλικών κ.λ.π.) θα είναι σύμφωνες με τον 
Κ.Ο.Κ. και ειδικότερα των απαιτήσεων του άρθρου 34 
αυτού καθώς και με τις προδιαγραφές του Υπουργείου 
Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων (Γενική Διεύθυν-
ση Συγκοινωνιακών έργων, Διεύθυνση Μελετών Έργων 
Οδοποιίας).

- Να λαμβάνεται μέριμνα ώστε με την εφαρμογή της 
προτεινόμενης κυκλοφοριακής ρύθμισης να μην επη-
ρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής με-
ταφοράς.

- Η υλοποίηση της ρύθμισης θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Καρπενησίου, ο οποίος καθ’ όλη τη χρονική δι-
άρκεια εφαρμογής τους υποχρεούται να αξιολογεί την 
αποτελεσματικότητα των μέτρων σε σχέση με το ευρύ-
τερο δίκτυο κυκλοφορίας, παρακολουθώντας και συντη-
ρώντας τα σχετικά έργα (οδόστρωμα- σήμανση κ.λ.π.).

- Αυτοδίκαιης ανάκλησης, σε περίπτωση μη τήρησης 
των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από 
τους αρμόδιους φορείς και με την απόφαση αυτή.

- Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται τυ-
χόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίησή τους.

- Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με την παρούσα απόφαση, από τις Αρχές 
προς τις οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδι-
οτήτων τους.

- Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών, πινακίδων, 
(πληροφοριακών, αναγγελίας κινδύνου ή πινακίδων που 
διευκολύνουν και βελτιώνουν την ρύθμιση ή την ασφά-
λεια της κυκλοφορίας), δύναται να γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Καρπενησίου.

- Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναφέρονται στην 
υπ’ αρ. 8063/23.08.2023 εισήγηση κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων και αποτυπώνονται στο από τον Αύγουστο 2023 
τοπογραφικό διάγραμμα Τ-1, κλίμακας 1:200, της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Καρπενησίου, 
βάσει της οποίας ελήφθη η υπ’ αρ. 249/2023 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Καρπενησίου.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να γίνει προσφυγή 
στον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών εντός τριά-

ντα (30) ημερών από τη δημοσίευσή της ή από την κοι-

νοποίησή της, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 1  

του ν. 2503/1997 (περί εφαρμογής του άρθρου 8 του 

ν. 3200/1955).

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Λαμία, 14 Οκτωβρίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ

I

(2)

Πιστοποίηση ολοκλήρωσης με οριστικοποίηση 

κόστους και έναρξη της παραγωγικής λειτουργί-

ας επένδυσης της εταιρείας «ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΚΑΤΣΑ-

ΛΑΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ», που έχει υπαχθεί στις διατάξεις 

του ν. 3299/2004. 

Με την υπ’ αρ. 138098/14.01.2024 απόφαση Αντιπε-

ριφερειάρχη Προγραμματισμού και ΕΣΠΑ Περιφέρειας 

Βορείου Αιγαίου πιστοποιείται η ολοκλήρωση με οριστι-

κοποίηση κόστους και η έναρξη παραγωγικής λειτουρ-

γίας της επένδυσης της εταιρείας «ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΚΑΤΣΑ-
ΛΑΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ» που αφορά στην ίδρυση βιοτεχνίας 

κατεργασίας θυμιανούσικης πέτρας στη θέση Μπούλικα 

στα Καμπόχωρα Χίου, συνολικού ενισχυόμενου κόστους 

830.250,23 €.

- Το ύψος της επιχορήγησης ορίστηκε στο ποσό των 
τριακοσίων ογδόντα ενός χιλιάδων εννιακοσίων δεκα-

πέντε ευρώ και έντεκα λεπτών (381.915,11€) που απο-

τελεί ποσοστό 46,00% επί του αναγνωριζομένου συ-

νολικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης, ποσού 

830.250,23 €.
- Η ίδια συμμετοχή ορίστηκε στο ποσό των διακοσί-

ων εξήντα χιλιάδων τριακοσίων τριάντα πέντε ευρώ και 

δώδεκα λεπτών (260.335,12€) που αποτελεί ποσοστό 

31,36% επί του αναγνωριζομένου συνολικού ενισχυόμε-

νου κόστους της επένδυσης, ποσού 830.250,23 €.

- Το ύψος του μεσομακροπρόθεσμου δανείου που έλα-

βε η επιχείρηση οριστικοποιείται στο ποσό των εκατόν 

ογδόντα οκτώ χιλιάδων ευρώ (188.000,00 €) που αποτε-

λεί ποσοστό 22,64% επί του αναγνωριζόμενου ενισχυ-

όμενου κόστους της επένδυσης, ποσού 830.250,23 €.
- Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης ορίστηκε 

η 10.05.2021.

- Πληρείται ο όρος της παρ. β’, του άρθρου 6 της από-
φασης υπαγωγής περί δημιουργίας των μισών τουλά-

χιστον νέων θέσεων εργασίας κατά τον πρώτο χρόνο 

λειτουργίας της επένδυσης.

- Με την απόφαση αυτή εγκρίθηκε η καταβολή της επι-

χορήγησης ποσού 56.898,89 € που προκύπτει ως διαφο-

ρά μετά την της καταβολής της α’ δόσης επιχορήγησης 

ποσού 325.016,22 € από το σύνολο της επιχορήγησης 

ποσού 381.915,11, όπως αυτή οριστικοποιείται με την 

παρούσα απόφαση. Η εκταμίευση της επιχορήγησης θα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59424 Τεύχος B’ 5803/17.10.2024

πραγματοποιηθεί σύμφωνα με την περ. στ, παρ. 4,του 

άρθρου 77 του ν. 4399/2016.
Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται γνωμο-

δότηση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του άρθρου 122 
του ν. 4887/2022 (Α’ 16) σύμφωνα με την υπ’ αρ. οικ. 
29765/550/16.05.2022 απόφαση «Τροποποίησης της 
υπ’ αρ. οικ.15739/303/17.03.20222 απόφασης Σύστασης 
της Γνωμοδοτικής Επιτροπής της Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου σύμφωνα με το άρθρο 122 του ν. 4887/2022 
(Α’  16) και καθορισμός του τρόπου λειτουργίας της»  
(B΄ 2552).

Ο Αντιπεριφερειάρχης 

ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΚΥΡΑΤΖΗΣ - ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ

Ι

Αριθμ. 11398	 (3)

Επικαιροποίηση του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του «Εργαστηρίου Απεικονιστικής 
Διαγνωστικής - ΕΑΔ, Laboratory of Diagnostic 
Imaging-LDI» του Τομέα Κλινικών του Τμήματος 
Κτηνιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την  
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 
16 και 46 έως 62.

2. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30-9-2022 (υπ’ αρ.  
εισερχ. Α.Π.Θ. 9772/30-9-2022) διευκρινιστική εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Παροχή 
διευκρινήσεων σχετικά με την εφαρμογή των διατάξε-
ων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, οργάνωση και 
λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακα-
δημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των μονοπρόσω-
πων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών μονάδων 
τους και λοιπά θέματα».

3. Τα άρθρα 75-83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την υπ’ αρ. 13531/5-9-2019 (Β΄ 3502) πράξη του Πρύ-
τανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
«Ίδρυση του εργαστηρίου με τίτλο: “Εργαστήριο Απεικο-
νιστικής Διαγνωστικής - ΕΑΔ, Laboratory of Diagnostic 
Imaging-LDI” του Τομέα Κλινικών του Τμήματος Κτηνι-
ατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και καθορισμού του 
Εσωτερικού Κανονισμού του».

5. Τον Πρότυπο Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας 
των πανεπιστημιακών εργαστηρίων του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Β΄ 803/2023).

6. Την υπ’ αρ. 26770/24-11-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1287) διαπι-

στωτική πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανε-

πιστημίου Θεσσαλονίκης, περί συγκρότησης του Συμ-

βουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης.

7. Την υπ’ αρ. 43153/8-2-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 100) διαπι-

στωτική πράξη του ασκούντος καθήκοντα Πρύτανη του 

Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, περί εκλο-

γής του Χαράλαμπου Φείδα του Νικολάου, Καθηγητή 

πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Γεωλογίας της Σχολής 

Θετικών Επιστημών, ως Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-

νεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

8. Την υπ’ αρ. 24610/16-11-2023 (ΑΔΑ: 6ΠΜΚ46Ψ8ΧΒ-

Χ0Κ) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ. 

περί συγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. για το 

ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 και τις υπ’ αρ.: α) 41092/ 

29-1-2024 (ΑΔΑ: 9ΡΟ146Ψ8ΧΒ-2Δ3), β) 47275/26-2-2024  

(ΑΔΑ: 9ΨΒΤ46Ψ8ΧΒ-Θ8Ψ), γ) 68373/24-5-2024 (ΑΔΑ: 

ΨΑΧΚ46Ψ8ΧΒ-048) και δ) 78497/1-7-2024 (ΑΔΑ: ΡΩΖΞ 

46Ψ8ΧΒ-ΤΑΜ) διαπιστωτικές πράξεις του Πρύτανη του 

Α.Π.Θ. περί ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. 

για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024.

9. Την υπ’ αρ. 69536/18-5-2023 (ΑΔΑ: 6ΛΚΤ46Ψ8ΧΒ-

ΧΕΧ) απόφαση της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. (συνεδρίαση με 

αριθμό 3126/5-4-2023) περί συγκρότησης της Συμβου-

λευτικής Επιτροπής ίδρυσης, οργάνωσης και λειτουργίας 

πανεπιστημιακών εργαστηρίων. 

10. Την απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Τομέα 

Κλινικών (συνεδρίαση με αριθμό 11/21-6-2023) και της 

Συνέλευσης του Τμήματος Κτηνιατρικής (συνεδρίαση 

με αριθμό 758/27-6-2023) της Σχολής Επιστημών Υγείας 

του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετι-

κά με την επικαιροποίηση του εσωτερικού κανονισμού 

λειτουργίας του Εργαστηρίου Απεικονιστικής Διαγνω-

στικής - ΕΑΔ του Τομέα Κλινικών του Τμήματος Κτηνια-

τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

11. Την υπ’ αρ. 77781/28-6-2024 θετική εισήγηση της 

Συμβουλευτικής Επιτροπής ίδρυσης, οργάνωσης και λει-

τουργίας πανεπιστημιακών εργαστηρίων (συνεδρίαση 

με αριθμό 29/26-6-2024).

12. Τη θετική εισήγηση του Πρύτανη του Αριστοτε-

λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης για την επικαιρο-

ποίηση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του 

Εργαστηρίου Απεικονιστικής Διαγνωστικής - ΕΑΔ του 

Τομέα Κλινικών του Τμήματος Κτηνιατρικής της Σχολής 

Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού και του τακτικού προϋπολογισμού του 

Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση του εσωτερικού κανονισμού λει-

τουργίας του «Εργαστηρίου Απεικονιστικής Διαγνωστι-

κής - ΕΑΔ, Laboratory of Diagnostic Imaging-LDI» του 

Τομέα Κλινικών του Τμήματος Κτηνιατρικής της Σχολής 

Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης, ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59425Τεύχος B’ 5803/17.10.2024

Άρθρο 1 
Ίδρυση-Ονομασία

Με την υπ’ αρ. 13531/5-9-2019 πρυτανική πράξη, ιδρύ-

θηκε Εργαστήριο στον Τομέα Κλινικών του Τμήματος 

Κτηνιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστο-

τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης με τίτλο «Εργα-

στήριο Απεικονιστικής Διαγνωστικής - ΕΑΔ, Laboratory 

of Diagnostic Imaging-LDI» (Β΄ 3502). Με την ίδια πρυ-

τανική πράξη εγκρίθηκε ο εσωτερικός κανονισμός λει-

τουργίας του. 

Άρθρο 2 

Αποστολή-Σκοπός-Τομείς Δραστηριότητας

Το Εργαστήριο Απεικονιστικής Διαγνωστικής - ΕΑΔ 

εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές, κλινικές και ερευνητικές 

ανάγκες στα γνωστικά αντικείμενα της απεικονιστικής 

διαγνωστικής των ζώων συντροφιάς, των παραγωγικών 

ζώων, των ιπποειδών, των άγριων και εξωτικών ζώων και 

των πειραματόζωων καθώς και σε θέματα κτηνιατρικής 

ακτινοπροστασίας και ακτινοτεχνολογίας.

1. Το Εργαστήριο Απεικονιστικής Διαγνωστικής - ΕΑΔ 

έχει ως σκοπό:

α) Την κάλυψη των διδακτικών, κλινικών και ερευνη-

τικών αναγκών του Τμήματος Κτηνιατρικής του Πανε-

πιστημίου Θεσσαλονίκης αλλά και άλλων Τμημάτων 

του ίδιου Πανεπιστήμιου καθώς και Τμημάτων άλλων 

Πανεπιστημίων της χώρας και του εξωτερικού, σε προ-

πτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο, σε θέματα που εμπί-

πτουν στην απεικονιστική διαγνωστική (ακτινολογία, 

υπερηχοτομογραφία, επεμβατική ακτινολογία, υπολογι-

στική-αξονική τομογραφία και τομογραφία μαγνητικού 

συντονισμού) των ζώων συντροφιάς, των παραγωγικών 

ζώων, των ιπποειδών, των άγριων και εξωτικών ζώων και 

των πειραματόζωων, καθώς και σε θέματα κτηνιατρικής 

ακτινοπροστασίας και ακτινοτεχνολογίας.

β) Την θεωρητική και πρακτική εκπαίδευση των προ-

πτυχιακών και των μεταπτυχιακών φοιτητών του Τμή-

ματος Κτηνιατρικής του Πανεπιστήμιου Θεσσαλονίκης 

αλλά και άλλων πανεπιστημίων της ημεδαπής και αλ-

λοδαπής σε θέματα όπως αυτά προσδιορίζονται στην 

παρ. 1α).

γ) Την μετεκπαίδευση των κτηνιάτρων και των νοση-

λευτών κτηνιατρικής καθώς και άλλων λειτουργών των 

κλάδων που σχετίζονται με χειρισμούς ζώων και πειρα-

ματόζωων σε θέματα όπως αυτά προσδιορίζονται στην 

παρ. 1α).

δ) Την εκτέλεση κλινικών, πειραματικών και ερευνητι-

κών προγραμμάτων με σκοπό τη μελέτη και την αναζή-

τηση νέων τεχνικών και μεθόδων σε θέματα όπως αυτά 

προσδιορίζονται στην παρ. 1α).

ε) Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-

σεων με άλλα ακαδημαϊκά ή ερευνητικά ιδρύματα της 

ημεδαπής και αλλοδαπής όσο αφορά σε ερευνητικά 

προγράμματα, ανταλλαγή γνώσεων, εκπαίδευση και 

επιμόρφωση προσωπικού.

στ) Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 

διαλέξεων με σκοπό την ενημέρωση και επιμόρφωση 

του ιατρικού και λοιπού προσωπικού, των κλινικών και 

εργαστηρίων του Τμήματος Κτηνιατρικής του Αριστο-
τελείου Πανεπιστήμιου Θεσσαλονίκης αλλά και άλλων 
πανεπιστημιακών ιδρυμάτων.

ζ) Την εκπόνηση και εκτύπωση εντύπων, μονογραφιών 
και βιβλίων για την ενημέρωση σε θέματα όπως αυτά 
προσδιορίζονται στην παρ. 1α).

2. Το έργο του Εργαστηρίου διακρίνεται σε εκπαιδευ-
τικό, ερευνητικό και κλινικό.

α) Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει την εκπαίδευση 
των προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοιτητών του Τμή-
ματος Κτηνιατρικής του Αριστοτελείου Πανεπιστήμιου 
Θεσσαλονίκης και άλλων Τμημάτων, των ειδικευόμενων 
κτηνιάτρων, των υποψήφιων διδακτόρων, καθώς και την 
εκπαίδευση άλλων λειτουργών υπηρεσιών κτηνιατρικής, 
ιατρικής και νοσηλευτικής. Η εκπαίδευση των φοιτητών 
είναι θεωρητική και πρακτική και γίνεται από μέλη Δ.Ε.Π. 
ή με την ευθύνη μελών Δ.Ε.Π. του Εργαστηρίου: Η θεω-
ρητική εκπαίδευση περιλαμβάνει την παρακολούθηση 
μαθημάτων, διαλέξεων και σεμιναρίων, την παρακολού-
θηση ενδιαφερόντων περιστατικών και τη βιβλιογραφι-
κή ενημέρωση. Η πρακτική εκπαίδευση περιλαμβάνει 
την άσκηση των φοιτητών στην καθημερινή πρακτική 
του Εργαστηρίου. Η εκπαίδευση μετεκπαιδευόμενων 
κτηνιάτρων είναι θεωρητική και πρακτική: Η θεωρητική 
εκπαίδευση περιλαμβάνει μαθήματα στα οποία διδάσκο-
νται προχωρημένα θέματα κτηνιατρικής απεικονιστικής 
διαγνωστικής. Η πρακτική εκπαίδευση περιλαμβάνει την 
άσκηση στην καθημερινή πρακτική του Εργαστηρίου κα-
θώς και την άσκηση με την μορφή πρακτικών σεμιναρίων 
συνεχιζόμενης επαγγελματικής εκπαίδευσης.

β) Το ερευνητικό έργο περιλαμβάνει την εκτέλεση και 
δημοσίευση ερευνητικών μελετών, κλινικών ή πειραμα-
τικών, από τα μέλη Δ.Ε.Π. του Εργαστηρίου αυτοτελώς ή 
σε συνεργασία με άλλα μέλη Δ.Ε.Π. ή ερευνητές καθώς 
και πρωτότυπων διδακτορικών διατριβών.

γ) Το κλινικό έργο περιλαμβάνει την συμβολή στην 
διάγνωση μέσω των απεικονιστικών τεχνικών (ακτι-
νολογία, υπερηχοτομογραφία, υπολογιστική-αξονική 
τομογραφία και τομογραφία μαγνητικού συντονισμού) 
και των τεχνικών της επεμβατικής ακτινολογίας, όλων 
των άρρωστων ζώων που προσκομίζονται στoν Τομέα 
Κλινικών. Το ίδιο έργο παρέχεται και εκτός του συγκροτή-
ματος, όταν αυτό ζητηθεί και είναι υλικοτεχνικά εφικτό.

Άρθρο 3 
Μονάδες Εργαστηρίου

Το Εργαστήριο Απεικονιστικής Διαγνωστικής - ΕΑΔ 
συγκροτείται από τις ακόλουθες ειδικές μονάδες: Μο-
νάδα Κλασσικής Ακτινοδιαγνωστικής, Μονάδα Υπερη-
χοτομογραφίας, Μονάδα Υπολογιστικής-Αξονικής και 
Μαγνητικής Τομογραφίας και Μονάδα Επεμβατικής 
Ακτινολογίας.

Άρθρο 4 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο Απεικονιστικής Διαγνωστικής - ΕΑΔ 
στελεχώνεται από:

α) Ιατρικό και λοιπό προσωπικό που υπηρετεί στο 
Τμήμα Κτηνιατρικής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης. Το Ιατρικό προσωπικό αποτελείται από 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59426 Τεύχος B’ 5803/17.10.2024

το Διευθυντή και τα μέλη του Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος Κτηνιατρικής του 
Α.Π.Θ. που η επιστημονική τους ενασχόληση εμπίπτει 
στα διδακτικά, ερευνητικά και κλινικά ενδιαφέροντα του 
Εργαστηρίου, όπως αυτά καθορίζονται στην παρ. 1α) 
του άρθρου 2 του παρόντος κανονισμού, ενώ στο λοι-
πό προσωπικό περιλαμβάνονται μέλη Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), μέλη Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), και μέλη 
επιστημονικού, διδακτικού, τεχνικού και διοικητικού 
προσωπικού που τοποθετούνται σε αυτό σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις.

β) Επισκέπτες καθηγητές και ερευνητές που ανήκουν 
σε άλλα Α.Ε.Ι./ερευνητικά κέντρα της ημεδαπής ή αλλο-
δαπής που συνεργάζονται κατά περίπτωση με το Εργα-
στήριο και εξειδικευμένους επιστήμονες.

γ) Μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, υπο-
ψήφιους διδάκτορες και μεταπτυχιακούς φοιτητές που 
συμμετέχουν στην εκτέλεση έργων και προσφορά υπη-
ρεσιών του Εργαστηρίου.

δ) Τεχνολόγους-ακτινολόγους, που αναλαμβάνουν 
την τεχνική απεικόνισης των ζώων και επικουρούν το 
ιατρικό προσωπικό και τους φοιτητές στη διενέργεια 
ιατρικών πράξεων.

ε) Πρόσθετο ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητικό, τε-
χνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου ή εργασί-
ας ορισμένου χρόνου σε περίπτωση εκτέλεσης έργων/
προγραμμάτων.

στ) Επισκέπτες κτηνιάτρους για μετεκπαίδευση ορι-
σμένου χρόνου.

Τέλος, προκειμένου να καλυφθούν πρόσθετες ανά-
γκες, το Εργαστήριο μπορεί να προβαίνει σε πλήρη ή 
μερική απασχόληση πρόσθετου ερευνητικού, επιστη-
μονικού, διοικητικού, τεχνικού και λοιπού προσωπικό 
με σύμβαση έργου ή εργασίας ορισμένου χρόνου, σύμ-
φωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 5 
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διοικείται από το Διευθυντή του ο οποί-
ος εκλέγεται ή ορίζεται σύμφωνα με τη διαδικασία που 
υπαγορεύεται από τις κείμενες διατάξεις.

Οι αρμοδιότητες του Διευθυντή του Εργαστηρίου είναι 
οι εξής:

- Ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού - με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου.

- Η μέριμνα για την ασφάλεια του προσωπικού και των 
φοιτητών.

- Η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου 
προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου.

- Η μέριμνα για την τήρηση του κανονισμού και του 
ετήσιου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου, 
καθώς και για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση 
των εσόδων και την κατανομή των χώρων του Εργα-
στηρίου.

- Η εισήγηση στα αρμόδια όργανα διοίκησης για: α) τον 
ορισμό υπολόγων αναλωσίμων υλικών, του κινητού εξο-
πλισμού και των χώρων του Εργαστηρίου και β) την προ-
μήθεια του απαραίτητου εξοπλισμού του Εργαστηρίου.

- Η μέριμνα για την πιθανή διαπίστευση του Εργα-
στηρίου, διακρίβωση του εξοπλισμού και επικύρωση 
αναλυτικών μεθόδων.

- Η εκπόνηση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 
του Εργαστηρίου.

- Η μέριμνα για την υποβολή προτάσεων και τη διεκ-
περαίωση ερευνητικών προγραμμάτων.

- Η μέριμνα για την προστασία των δεδομένων προσω-
πικού χαρακτήρα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

- Η υποχρέωση εξασφάλισης σχετικών αδειών λειτουρ-
γίας του Εργαστηρίου.

- Η υποχρέωση εξασφάλισης σχετικών αδειών πριν 
από την έναρξη ειδικών ερευνών σύμφωνα με την εθνική 
και ευρωπαϊκή νομοθεσία, ενημερώνοντας ταυτόχρονα 
και τις αρμόδιες ακαδημαϊκές μονάδες του Πανεπιστη-
μίου (Τμήμα και Σχολή).

- Η μέριμνα σύνταξης αναλυτικού πρωτόκολλου παρά-
δοσης-παραλαβής για τον επόμενο Διευθυντή.

- Η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το 
Εργαστήριο.

- Η εκπροσώπηση του Εργαστηρίου στα αρμόδια όρ-
γανα του Πανεπιστημίου.

- Η μέριμνα για την εφαρμογή του εσωτερικού κανο-
νισμού λειτουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, του Εργαστηρίου και την τήρηση της σχε-
τικής νομοθεσίας (εθνικής και ευρωπαϊκής) που αφορά 
στο Εργαστήριο.

- Η μέριμνα υλοποίησης των αποφάσεων των συλλο-
γικών οργάνων.

- Η μέριμνα σύνταξης κριτηρίων επιλογής των υπευθύ-
νων των ειδικών εργαστηριακών τμημάτων και μονάδων.

Άρθρο 6 
Εγκατάσταση-Υλικοτεχνική Υποδομή

1. Το Εργαστήριο εγκαθίσταται και λειτουργεί σε ξε-
χωριστό κτήριο στο κτηριακό συγκρότημα του Τομέα 
Κλινικών, του Τμήματος Κτηνιατρικής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, που οριοθετείται από τις 
οδούς Γιαννιτσών, Σταύρου Βουτηρά, Σαπφούς και Πίψου, 
στην περιοχή του παλαιού σιδηροδρομικού σταθμού.

2. Η υλικοτεχνική υποδομή αναφέρεται στο Βιβλίο εξο-
πλισμού του Εργαστηρίου. Ειδικότερα: Στο Τμήμα Κλασ-
σικής Ακτινολογίας υπάρχει: i) σύγχρονο, σταθερό σύ-
στημα ψηφιοποιημένης και ψηφιακής ακτινογράφησης, 
εφοδιασμένο με σύστημα ψηφιακής ακτινοσκόπησης, 
για την ακτινογράφηση και ακτινοσκόπηση των ζώων 
συντροφιάς και των πειραματόζωων, εγκατεστημένο σε 
ειδικό ξεχωριστό χώρο στο κτήριο του Εργαστηρίου, 
με ειδική άδεια ακτινοπροστασίας και ασφαλούς λει-
τουργίας από την Ελληνική Επιτροπή Ατομικής Ενέργειας 
(Ε.Ε.Α.Ε.) και ii) σύγχρονο φορητό σύστημα ψηφιοποιη-
μένης και ψηφιακής ακτινογράφησης με ειδική άδεια 
ακτινοπροστασίας και ασφαλούς λειτουργίας από την 
Ε.Ε.Α.Ε., για την ακτινογράφηση των ιπποειδών και των 
παραγωγικών ζώων. Στο Τμήμα Υπερηχοτομογραφίας 
υπάρχει: i) δύο (2) σύγχρονα τροχήλατα συστήματα υπε-
ρηχοτομογραφίας εγκατεστημένα σε ειδικό ξεχωριστό 
χώρο στο κτήριο του Εργαστηρίου, εφοδιασμένα με ει-
δικές κεφαλές σάρωσης της κοιλίας και της καρδιάς, για 
την εξέταση όλων των συστημάτων και οργάνων των 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59427Τεύχος B’ 5803/17.10.2024

ζώων συντροφιάς και των πειραματόζωων (υπερηχο-
τομογραφία ενδοκοιλιακών οργάνων, οφθαλμού, μυών, 
καρδιάς), αλλά και για την υπερηχοτομογραφική εξέταση 
των παραγωγικών ζώων που προσκομίζονται στο Εργα-
στήριο και ii) φορητό σύστημα υπερηχοτομογραφίας για 
την εξέταση των μυών και των τενόντων των ιπποειδών. 

Στο Τμήμα Υπολογιστικής-Αξονικής τομογραφίας 
υπάρχει σύγχρονο σύστημα αξονικής τομογραφίας 
δεκαέξι (16) τομών, εγκατεστημένο σε ειδικό, ξεχωρι-
στό χώρο στο κτήριο του Εργαστηρίου, με ειδική άδεια 
ακτινοπροστασίας και ασφαλούς λειτουργίας από την 
Ελληνική Επιτροπή Ατομικής Ενέργειας (Ε.Ε.Α.Ε.), για 
την εξέταση των ζώων συντροφιάς, των παραγωγικών 
ζώων και των πειραματόζωων που προσκομίζονται στο 
Εργαστήριο.

Άρθρο 7 
Κανόνες Λειτουργίας Εργαστηρίου

Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό Λει-
τουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης. Στο χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με 
τον τίτλο του Εργαστηρίου.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου έχει την ευθύνη για την 
εν γένει λειτουργία αυτού, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών και την παραμονή και ακτινοπροστασία των 
εργαζόμενων στους χώρους που πραγματοποιούνται οι 
κλινικές ή πειραματικές μελέτες. Ενημερώνει και εγκρίνει 
τη διενέργεια κάθε ερευνητικής κλινικής ή πειραματικής 
εργασίας πριν από τη διεξαγωγή της και καθορίζει την 
προτεραιότητα χρήσης οργάνων και χώρων όταν δεν 
υπάρχει σχετική απόφαση. Η χρήση ειδικών οργάνων 
επιτρέπεται στο προσωπικό του Εργαστηρίου ή σε ερευ-
νητές που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαί-
δευση. Κινητά όργανα και σκεύη τα οποία παραδίδονται 
για τη διεξαγωγή ερευνητικής κλινικής ή πειραματικής 
εργασίας, επιστρέφονται μετά τη χρησιμοποίησή τους, 
στην κατάσταση που έχουν παραδοθεί. Το ωράριο εργα-
σίας του προσωπικού είναι αυτό το οποίο προβλέπεται 
για κάθε κατηγορία, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 8 
Έσοδα-Πόροι

Η λειτουργία του Εργαστηρίου καθορίζεται από την 
ισχύουσα νομοθεσία και πραγματοποιείται από ιδίους 
πόρους οι οποίοι προέρχονται από:

α) Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τη κείμενη 
νομοθεσία.

β) Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 
υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς 
φορείς. 

γ) Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

δ) Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδο-
τήσεις από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά 
Πρόσωπα.

ε) Τις κληρονομιές, τις δωρεές, χορηγίες και τις κληρο-
δοσίες στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 
για τους σκοπούς του Εργαστηρίου.

στ) Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια. 
ζ) Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Οι ανωτέρω διαδικασίες βρίσκονται υπό τον έλεγχο 

του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
του Α.Π.Θ., σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 9 
Τηρούμενα βιβλία-αρχεία σε έντυπη  
ή ηλεκτρονική μορφή

Τα βιβλία και στοιχεία που τηρούνται από το Εργα-
στήριο σε έντυπη ή ψηφιακή μορφή είναι: πρωτόκολλο 
εισερχόμενης και εξερχόμενης αλληλογραφίας, βαθ-
μολογία φοιτητών, αρχείο εξεταζόμενων ζώων, βιβλίο 
εξοπλισμού, βιβλίο συντήρησης του εξοπλισμού, φάκε-
λοι οικονομικών στοιχείων κάθε έτους, κατάλογοι επι-
στημονικών βιβλίων, περιοδικών και οργάνων, βιβλίο 
επιστημονικής δραστηριότητας, και βιβλίο μεταβολής 
προσωπικού. Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί ακόμα 
να τηρείται και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο το οποίο κρί-
νεται απαραίτητο ή προβλέπεται από ειδικές διατάξεις.

Άρθρο 10 
Τίτλος–Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Απει-
κονιστικής Διαγνωστικής - ΕΑΔ», ο οποίος μαζί με τον 
τίτλο του Τμήματος, της Σχολής και του Πανεπιστημίου 
(Τμήμα Κτηνιατρικής, Σχολή Επιστημών Υγείας, Αριστο-
τέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης) αναγράφονται σε 
κάθε έντυπό του. Ο τίτλος αυτός καθώς και τα στοιχεία 
του Διευθυντή του Εργαστηρίου αναγράφονται στους 
χώρους του Τμήματος/Σχολής που είναι εγκατεστημένο 
το Εργαστήριο. Στην αγγλική γλώσσα ο τίτλος του Εργα-
στηρίου είναι «Laboratory of Diagnostic Imaging-LDI».

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια σφραγίδα με αυτή του Τμήματος Κτηνιατρικής 
και την προσθήκη του τίτλου του Εργαστηρίου.

3. Ανάλογη σφραγίδα, με στοιχεία στην Αγγλική γλώσ-
σα, χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για τη ξενόγλωσση αλ-
ληλογραφία του.

Άρθρο 11 
Μεταβατικές διατάξεις 

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 
καλύπτεται από την σχετική νομοθεσία, τον Πρότυπο 
Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας των πανεπιστημι-
ακών εργαστηρίων του Α.Π.Θ. και τα οριζόμενα στον 
εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του Εργαστηρίου, θα 
αντιμετωπιστεί με αποφάσεις των αρμόδιων συλλογικών 
οργάνων και τροποποίηση της παρούσας απόφασης. 

Άρθρο 12 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 9 Οκτωβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΆΛΑΜΠΟΣ ΦΕΊΔΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59428 Τεύχος B’ 5803/17.10.2024

*02058031710240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


